
Charakteristika podílu 

Podíl na obchodní společnosti je jiná majetková hodnota, která 

náleží společníkovi a představuje jeho účast na společnosti. 

Podíl představuje účast společníka v obchodní korporaci 

a práva a povinnosti z této účasti plynoucí. 



Charakteristika podílu 

práva a povinnosti  

společníka 

Kvantitativní stránka 

Kvalitativní stránka 

hodnota podílu 

výše podílu 



Práva společníka 

Práva na majetková plnění 

právo na podíl na zisku 

právo na vypořádání 

při zániku účasti na  

společnosti 

při zániku společnosti 

VP 

PLZ 

cena  

za 

podíl 

Právo řídit společnost 

právo řídit a kontrolovat 

právo na informace 

Přímé rozhodování o 

záležitostech společnosti 

účast na valné hromadě 

Ostatní práva Menšinová práva 



Povinnosti společníka 

 Povinnosti poskytnout 

plnění společnosti  

vkladová povinnost 

povinnost kompenzovat 

ztráty společnosti 

Ostatní povinnosti 

další povinnosti 

zdržet se konkurenčního 

jednání 



Podíl podle nové úpravy 

Podíl na zisku Vypořádací podíl Podíl na likvidačním zůstatku 

Práva společníka 

Zásady úpravy podílu 

Každý společník může mít jen jeden podíl v téže korporaci. 

Podíl nesmí být představován cenným papírem. 

Podíl může být ve spoluvlastnictví – spoluvlastníci jsou společným společníkem. 

Korporace může nabýt vlastní podíl, jen pokud tak stanoví zákon. 

Smrtí nebo zánikem společníka přechází jeho podíl na dědice nebo právního 

nástupce. 

Podíly lze rozdělit s výjimkou podílu společníka vos a podílu komplementáře. Podíl 

komanditisty a společníka sro lze rozdělit pouze v souvislosti s jeho převodem nebo 

přechodem. K rozdělení je nutný souhlas nejvyššího orgánu korporace. 


